Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/PA

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3635, Centro - CEP: 68.725-000 – Igarapé-Açu - PA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 125/2024

O Município de IGARAPÉ - AÇU, através do (a)  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ-AÇU / PA,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.718.379/0001-96, com sede à Av. Duque de Caxias, Bairro: Centro, CEP: 68.725-

000, Município de Igarapé-Açu / PA, neste  ato  representada  pelo  gestor do Fundo Municipal de Saúde o Sr. BRUNO

CEZAR NOGUEIRA LOPES, brasileiro, portador do Doc.Identidade n.º 5522 CRO/PA e inscrito no CPF/MF sob o

n.º 656.774.552-53, residente e domiciliado na cidade de Igarapé-Açu/PA, doravante denominado(a)

CONTRATANTE, e a  empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, com sede na

Rod Augusto Monte Negro S/N-Km 12 Part - Colonia do Pinheiro - Belém /PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.

34.597.955/0013-23, representada neste ato por PETRONIO CLEMENTE DE OLIVEIRA BASTOS, brasileiro,

Gerente Executivo, CPF nº 879.518.514-34 e Identidade nº 00004542251 SSP/PE e LEANDRO PEREIRA

CLEMENTE, brasileiro, solteiro, Gerente Regional, Identidade nº 3892019 PC/PA, CPF nº 727.533.232-91; doravante

denominada CONTRATADA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido

contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO CONTINUADO DE GASES

MEDICINAIS (OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO), COM COMODATO DOS DISPOSITIVOS DE PRODUÇÃO,

ARMAZENAMENTO E UTILIZAÇÃO, APLICADOS ATUALMENTE NAS ÁREAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE, SAMU, PROGRAMA "MELHOR EM CASA" E HOSPITAL MATERNIDADE JOSÉ BERNARDO DA

SILVEIRA, AFIM DE ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ AÇU/PA.

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de junho de 2025, nos

termo do art. 107, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

ÓRGÃO 07 Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA

710 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO

ATIVIDADE

10 122 0007 2056 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO

ATIVIDADE

10 301 0007 2065 INCREMENTOS DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE -

APS

PROJETO

ATIVIDADE

10 301 0204 2071 MANUTENÇÃO DO PRAGRAMA DE ATENÇÃO BASICA -

PAB

PROJETO

ATIVIDADE

10 302 0007 2075 INCREMENTO DA MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE - MAC

PROJETO

ATIVIDADE

10 302 0210 2082 SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMB. E URGÊNCIA/EMERGÊNCIA -

MAC

PROJETO

ATIVIDADE

10 302 0210 2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ANTEN. MÓVEL AS

URGÊNCIAS - SAMU

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu/PA

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3635, Centro - CEP: 68.725-000 – Igarapé-Açu - PA

ELEMENTO DE

DESPESA

33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A vigência deste termo aditivo iniciará em 01 de abril de 2025 extinguindo-se em 30 de junho de 2025, podendo ser

prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

Igarapé-Açu - PA, 01 de abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE /

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

BRUNO CÉZAR NOGUEIRA LOPES

CONTRATANTE

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA

CNPJ nº 34.597.955/0013-23

CONTRATADA

Testemunhas:

1.  2.

		2025-04-01T16:06:47-0300
	BRUNO CEZAR NOGUEIRA LOPES:65677455253

		2025-04-10T17:10:59-0300
	LEANDRO PEREIRA CLEMENTE:72753323291

		2025-04-10T20:05:00-0300
	PETRONIO CLEMENTE DE OLIVEIRA BASTOS:87951851434